[image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
11.10.2013                                       р.п. Курагино                                    №33-234-Р
О создании экспертной рабочей группы муниципального уровня
для проведения экспертизы общественных инициатив
В целях реализации Указа Президента РФ от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь Уставом муниципального образования посёлок Курагино, Курагинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Создать экспертную рабочую группу муниципального уровня (далее – экспертная рабочая группа).
2. Утвердить состав экспертной рабочей группы  муниципального уровня согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию поселкового Совета депутатов по законности, правопорядку и социальной политике (Бехер И.А.).
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете "Курагинские новости".
Глава посёлка, председатель
поселкового Совета депутатов                                                  С. А. Жибинов

	Приложение  к решению Курагинского поселкового Совета депутатов
от 11.10.2013    №33-234-Р

СОСТАВ
ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО УРОВНЯ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ
	Деньгаев В. А.
	- руководитель экспертной рабочей группы,
депутат Курагинского поселкового Совета депутатов;

	Моисеенко Л. И.

	- ответственный секретарь экспертной рабочей группы; депутат Курагинского поселкового Совета депутатов;

	Члены рабочей группы:

	Давыденко Е. А.
	- председатель Совета ветеранов посёлка Курагино;

	Сакутин А. В.
	- главный специалист-юрист администрации посёлка Курагино;

	Толстихин И. А.
	- председатель Общественного Совета муниципального образования посёлок Курагино.

Пояснительная записка.
Настоящий Акт подготовлен в целях реализации Указа Президента РФ от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» и предусматривает создание экспертной рабочей группы в органе местного самоуправления. Основные функции экспертной рабочей группы – это проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы.
Правила
рассмотрения общественных инициатив.
Общественные инициативы  - это предложения граждан Российской Федерации по вопросам социально-экономического развития страны, совершенствования государственного и муниципального управления, направленные с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива".
 Направлять общественные инициативы с использованием интернет-ресурса и голосовать за них могут граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, зарегистрированные в федеральной государственной информационной системе.
Функции по проведению предварительной экспертизы общественной инициативы, принятию решения о размещении общественной инициативы на интернет-ресурсе или об отказе в ее размещении, а также по обеспечению работы интернет-ресурса осуществляет уполномоченная некоммерческая организация определённая данным Указом Президента РФ - «Фонд информационной демократии».
Гражданин, направивший общественную инициативу, указывает, на каком уровне (федеральном, региональном или муниципальном), по его мнению, должна быть реализована данная инициатива.
В ходе предварительной экспертизы устанавливаются соответствие общественной инициативы Конституции Российской Федерации, общепризнанным принципам и нормам международного права, в том числе в области прав, свобод и законных интересов граждан, актуальность проблемы, содержащейся в общественной инициативе, обоснованность предлагаемых вариантов ее решения.
По результатам предварительной экспертизы уполномоченная некоммерческая организация принимает решение:
а) о размещении общественной инициативы на интернет-ресурсе (в разделе для голосования) и начале процедуры голосования;
б) об отказе в размещении общественной инициативы на интернет-ресурсе;
в) об изменении уровня реализации общественной инициативы.
О принятом по результатам предварительной экспертизы решении уполномоченная некоммерческая организация уведомляет гражданина, направившего общественную инициативу, в электронном виде. При этом уведомление об отказе в размещении общественной инициативы на интернет-ресурсе или об изменении уровня ее реализации должно быть мотивированным.
 Размещенная на интернет-ресурсе общественная инициатива должна получить необходимую поддержку в ходе голосования с использованием интернет-ресурса. Поддержанной считается инициатива, которая в течение одного года после ее размещения на интернет-ресурсе получила:
- не менее 5 процентов голосов граждан, постоянно проживающих на территории соответствующего муниципального образования, - в поддержку инициативы муниципального уровня.
Причём голосование по общественной инициативе с использованием интернет-ресурса начинается в день размещения этой инициативы на интернет-ресурсе (в разделе для голосования) и проводится в течение одного года.
 Общественная инициатива, получившая в ходе голосования необходимую поддержку, направляется в электронном виде уполномоченной некоммерческой организацией в экспертную рабочую группу соответствующего уровня (федерального, регионального или муниципального) для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы. Информация о направлении общественной инициативы в экспертную рабочую группу соответствующего уровня и принятых ею решениях размещается на интернет-ресурсе.
 При направлении общественной инициативы в экспертную рабочую группу уполномоченная некоммерческая организация указывает следующую информацию:
а) содержание инициативы;
б) уровень реализации инициативы;
в) количество голосов, поданных за инициативу, и количество голосов, поданных против нее, с указанием периода, в течение которого эти голоса были получены;
г) распределение голосов "за" и "против" по субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям (для общественных инициатив соответствующего уровня).
По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем соответствующей экспертной рабочей группы, о чем уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.
Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на интернет-ресурсе.
 Состав экспертной рабочей группы муниципального уровня определяется органами местного самоуправления и включает представителей этих органов, депутатов представительных органов муниципальных образований, представителей муниципальных учреждений, бизнес-сообщества и общественных объединений.
Указом установлено, что Общественные инициативы, реализуемые на региональном и муниципальном уровнях, - с 1 ноября 2013 г., т. е. До этой даты должны быть сформированы экспертные рабочие группы.